## CAPUT SEXTUM

In quo omnis religio bona esse ostenditur, cum nulla sit quae a politicā ortum non habeat et ab hominibus instituta sit<sup>a</sup>, non vero a deo data, ut vulgo persuasum est.

Multi cum animadverterent vera esse ea<sup>b</sup> omnia quae contra religiones omnes toto hoc tractatu declaravimus, illas prorsus quasi inanes vanasque superstitiones sustulerunt. Et Epicurus primus esse existimatur, qui hominum animos religionis vinculis exsolverit:

Humana ante oculos foede cum vita iaceret  
in terris oppressa gravi sub religione  
quae caput a coeli regionibus ostendebat |  
horribili super aspectu mortalibus instans,  
primum Graius homo mortales tollere contra:  
est oculos ausus, primusque obsistere contra:  
quem nec fama deum, nec fulmina, nec minitanti  
murmure compressit coelum, sed eo magis acrem  
virtutem inritat animi, confringere ut arcta  
naturae primus portarum claustra cupiret [Lucret. lib. 1<sup>o</sup>] <sup>c</sup>1.

394

Alii religionum commenta multam utilitatem reipublicae afferre<sup>d</sup> perspicentes, tamquam quae tanti essent<sup>e</sup> ponderis atque momenti ad plebem in officio deorum metu continendam, ut societatis vinculum principatusque potissimum fundamentum esse videretur, omnēm religionem admiserunt, nullamque non optimam esse<sup>f</sup> arbitrati sunt; aliam autem aliâ praestantiorem fingere, delirare est. Quodnam enim nœculiare argumentum erit, quo melior et verior religio dignosci possit? Nullum profecto, quod sit tale, imaginari umquam poterit. [...]

<sup>a</sup> instituta sit] inv. P L.

<sup>b</sup> ea] om. P L.

<sup>c</sup> om. notam L.

<sup>d</sup> afferre] om. P L.

<sup>e</sup> essent] esset P L.

<sup>f</sup> non optimam esse] esse non optimam L.

aliquibus templis pia, eadem in aliis impia videbantur: exempli gratiâ, Serapidi nemo umquam porcum immolaverit<sup>u</sup>, at Herculi et Aesculatio immolatur. Ovem Isidi sacrificare nefarium, at illi quae deorum mater vocatur et aliis diis mactatur. Saturno quidam sacrificant hominem<sup>v</sup>, quod bona pars hominum impium esse censet. Felem Alexandriae sacrificant Horo et Thetidi blattam, quod apud alios nullus fecerit, unde Juvenalis:

..... Summus utrimque  
inde furor vulgo quod numina vicinorum  
odit uterque locus, cum solos credat habendos  
esse deos quos ipse colit... [Satyr. 15]<sup>6</sup>.

Ex quo manifestum est in hac religione dissidentes ab aliis opiniones alios habuisse, sectasque fuisse haud secus ac in religionibus unius dei cultricibus: neque ideo his meliorem ac veriorem dici posse, utpote variae et diversae opinione sint incertitudinis argumenta.

Adde quod unaquaeque religio alias destruere conatur, et quemadmodum unius dei cultores Ethnici diruere omnibus viribus nituntur, sic Ethnici illos destruere conantur, capitalibusque odiis sese invicem religiones omnes<sup>z</sup> prosequuntur, dum harum quaelibet veram se esse profitetur. Quod si dicat una earum, alias esse mendaciis refertas, simile statim ab unâquâque contra alias rependetur, et tot sunt accusatae quot accusantes in iis quae praedicant. Eadem autem omnes prorsus docent atque profitentur, opinionumque monstra pro veris habent, deos videlicet, daemones, animae immortalitatem, Inferos, Paradisum, praemia poenasque post mortem omnes aequi sibi persuadent. Authorem deum, providentiamque universitatis res gubernantem, profitentur illae<sup>a</sup> omnes, adeoque in his consonant ut ab uno eodemque fonte illas manasse haud difficile sit credere et cum ad comprobationem dogmatum suorum veniunt, miracula, prophetias, martyrium, plurimis item saeculis confirmatam autoritatem omnis religio iactanter se habere praedicat. Ad haec accedunt cultus divinus, magnificus, ornatus, opulentissimus, variae et sumptuosae | templorum constructiones, sacrificia innumera, religiosae caeremoniae, vota, preces, supplicationes, tam publicae quam

<sup>u</sup> immolaverit] immolavit H.

<sup>v</sup> hominem] homines H.

<sup>z</sup> religiones omnes] *inv.* P L.

<sup>a</sup> illae] *om.* L.

privatae, festi dies adeo solemnes religioseque observati, sacri magistratus et sacerdotes omnis generis, omnia denique ad cultum divinum pertinentia, quibus omnes religiones aequae fruuntur utunturque, ita ut quae melior, quaeve sit verior nullo modo diiudicari possit. Praeterea apud unamquamque multa sunt argumenta quibus sese caeteris praeferat, ut recte Cardanus [lib. 11<sup>o</sup> de subt.]<sup>7</sup> animadvertisit, et primum idolorum cultor, ait ille, his utitur ~~potissimum~~ <sup>potissimum</sup> quod pugnâ superior evaserit aduersus<sup>b</sup> Iudeos toties<sup>c</sup>, donec eam legem deleverit. Quod vero ad miracula attinet, neque in illis pauciora fuisse a diis suis manifesta auxilia, tum oracula, quam in omnibus aliis. Nec Christianorum deo ac mundi origine absurdam esse minus, imo longe magis, opinionem quam suam, quod ex contentione inter ipsas leges alias<sup>d</sup> appetat, adeoque earum in omnes philosophos velut veritatis authores. At vero hi victimas humanas obiciunt, statuarumque<sup>e</sup> mutarum venerationem, deorum multitudinem, quae etiam a suis irrideatur. Sic, illâ eversâ, Iudeus aduersus Christianos insurgit: si quae fabulae in lege nostrâ continentur, omnes ad vos transierunt, qui nostram legem<sup>f</sup> recipitis. Dei unius simplicitatem nemo adeo sincere ut nos colimus, cuius etiam initium a nobis est. Miracula et prodigia maiora quam ullâ in lege aliâ, et gentis nobilitas. Tum illi aduersus eam: non placuisse deo quidquid periit; illos in suos prophetas saevisse, abominabile semper fuisse genus eorum omnibus; illos qui a Christianis ac Mahumetanis coluntur, a lege suâ iussos adorari. Hâc explosâ, rursus Christianus aduersus<sup>g</sup> Mahumetanum disputat. Acrior autem est haec pugna quae magnis utrinque viribus innititur et ex quâ regnum et provinciarum salus pendet. Christianus quatuor maxime innititur fundamentis, prophetarum primo testimonio; deinde Christi miraculorum autoritate, quae tanta fuerunt ac talia, ut non sint Mahumetanorum prodigiis comparanda; tertia ratio a praecepsis Christi pendet, quae nihil continent a philosophiâ morali aut naturali absonum: nam illius vitam imitari quilibet potest. Quarta ratio, quod paucissimis imperitis, pauperibusque aduersus tot Caesares, ditissimosque sacrificos idolorum lex christiana promulgata sit, orbemque totum etiam haeresi-

<sup>b</sup> aduersus] apud P. L.<sup>c</sup> toties] om. L.<sup>d</sup> leges alias] inv. H.<sup>e</sup> statuarumque] statuarum W. H.<sup>f</sup> nostram legem] inv. P. L.<sup>g</sup> aduersus] in L.

bus debilitata intestinis occupaverit. Mahumetani autem<sup>h</sup> et ipsi quinque habent adversus Christianos munimenta: primum, quod Christiani non eam, quam ipsi, in deo colunt simplicitatem, filium ei dantes et ipsum deum. Si enim, inquiunt, plures dii fuerint, invicem infesti erunt, nam regni proprium quoddam est, ut a pluribus absque aemulatione administrari<sup>i</sup> non possit; impiumque dicunt deo supremo omnium conditori parem dare velle, cum sit maximus, aut filium cum nullo indigeat, sitque aeternus. Unde ob hoc, quod<sup>1</sup> Christiani illi tribuunt, coelum, inquiunt, se confudit terraque aufugit. Inducitque ob id Mahumetus deum conquerentem<sup>m</sup> Christumque se excusantem, quod non ipse sibi, sed alii sibi non volenti hoc<sup>n</sup> tribuerint. Alterum fundamentum est, et ab ipso Mahumete, quod Christicolae imagines venerentur, videanturque non dei unius sed deorum cultores. Succedit tertio argumentum ex even-  
tu, cum tot victorias iam obtinuerint, tot occupaverint provincias, ut vix<sup>o</sup> mahumetanae legis<sup>p</sup> christiana certa pars dici possit. Hem, dicunt, melius sentientibus favere verisimile est, nec cum possit tot servare minimo<sup>q</sup> auxilio, quasi aversus sponte illos perdat. Vita vero illorum atque mores mutatis vicibus, cum nos Mahumetem<sup>r</sup>, illi Christum imitari videantur, legi suae non parvam tribuit authoritatem; orant, ieunant, simplici utuntur cultu, imo simplicissimo; abstinent a caedibus, aleâ, adulteriis, ac improbis erga deum nefandisque blasphemias: quibus quatuor potissime vitiis populus christianus paene obtritus totus est<sup>s</sup>. Quid si mulierum honestatem, et templorum cultum inspicias? Denique, quod ad miracula attinet, nos recitata, ipsos praesentia habere dicunt. Alii multis diebus abstinent cibo<sup>t</sup>, alii igne uruntur, ferro secantur<sup>u</sup>, nullum doloris vestigium p[re]se ferentes; multi sunt vocem e pectore mitten-  
tes, qui olim Engastrimuthi dicebantur. Hoc autem maxime eis contin-  
git cum orgia quaedam exercent atque circumferuntur in orbem, habent et ipsi suos sanctos prodigiis eventisque praeclaros, Sedichasim ad victoriā, vanum ad pacem, Ascichum ad conciliandos coniuges<sup>v</sup>, Mirtechinum ad tuenda pecora, pro peregrinantibus Chidirellem, quem equo